公立大学法人    都留文科大学

第 17 回教育研究審議会

議事概要

開催日：平成 24 年 2月 1日（水）

場 所：本部棟 3階大会議室

出席者：加藤祐三学長、高田理孝副学長、福田誠治副学長、椎廣行事務局長

大平栄子学長補佐、清水雅彦学長補佐、阿毛久芳大学院研究科委員長、鶴田清司初等教育学科長、

新保祐司国文学科長、儀部直樹英文学科長、進藤兵社会学科長、大辻千恵子比較文化学科長、

杉本光司地域交流研究ｾﾝﾀｰ長、稲垣孝博外国語教育研究ｾﾝﾀｰ長、重原達也学生課長、相川泰総務課

長

欠席者：田中一利理事

■挨拶

加藤祐三学長よりあいさつ

議  事

（1）平成 24 年度非常勤講師（初等教育学科：児童文学Ⅰ・Ⅱ、専門演習Ⅰ・Ⅱ）提案について

 ○担当より説明、審議の結果、提案通り承認。

・担当教員名が抜けているため名前を記入し、次回の教育研究審議会にて再提出。

（2）平成 24 年度非常勤講師（社会学科：自然保護と法、環境と法）提案について

 ○担当より説明、投票の結果、提案通り承認。

 ・前回(第 16 回)の教育研究審議会で意見のあった所を修正し、再提出したもの。

 ・採用内規の第 3条第 2項第 2号で基準を満たしているため、第 3条 2項第 3号は削除。

・担当者名が 2名になっているが、来年度非常勤講師の対応をする責任者として名前を書いておいた

方がいいのでは。これに対し、途中経過を含めて 2名の名前が記入してあるが、担当者名は提出時

のままとすることとなった。

（3）平成 24 年度非常勤講師（比較文化学科：比較文化第一演習Ⅰ、比較文化第二演習Ⅰ）提案につい

て

 ○担当より説明、審議の結果、提案通り承認。

 ・意見書の日本史文化第一演習Ⅰ・日本文化第二演習Ⅰを比較文化第一演習Ⅰ・比較文化第二演習Ⅰ

に修正。

（4）平成 24 年度非常勤講師（社会学科：入門演習 C、日本史学Ⅱ）発議・提案について

 ○担当より説明、審議の結果、提案通り承認。

 ・発議済の入門演習 Cに、今回新たに日本史学Ⅱを加えた形で改めて提案。

 （日本史学Ⅱは内規第 3条 2項 1・2号、入門演習 Cは第 3条 2項 3号に該当）

（5）平成 24 年度非常勤講師（社会学科：環境社会学Ⅰ、演習Ⅱ(環境社会学)）提案について

 ○担当より説明、審議の結果、提案通り承認。

（6）平成 24 年度非常勤講師（比較文化学科：現代日本文化・社会論Ⅳ、日本文化特殊研究Ⅰ）発議・

提案について

 ○担当より説明、審議の結果、提案通り承認。

（7）平成 24 年度非常勤講師（社会学科：特別講義(地域再生・コミュニティ創造)、家族とジェンダー）

採用の発議について

  ○担当より説明、審議の結果、提案通り承認。

（8）平成 24年度非常勤講師（比較文化学科：現代アジア文化・社会論Ⅱ、現代アジア文化・社会論Ⅰ、

比較文化基礎購読Ⅱ-E）採用の発議について

 ○担当より説明、審議の結果、提案通り承認。

（9）平成 24 年度非常勤講師（共通教育：ジェンダー研究Ⅱ）採用の発議について

 ○担当より説明、審議の結果、提案通り承認。

(10) 平成 24 年度大学院非常勤講師（英語英米文学専攻：英文学研究、比較文化専攻：日本文化論Ⅱ）

採用の発議について

 ○担当より説明、審議の結果、提案通り承認。

(11) 平成 24 年度非常勤講師授業担当科目の更新について

 ○担当より説明、審議の結果、提案通り承認。

(12) 災害・防災に関する二つの科目を来年度の教養科目として新設することについて（提案）

 ○担当より説明、審議の結果、提案通り承認。

(13) カナダ リジャイナ大学との交換留学協定の締結について（案）

 ○担当より説明、審議の結果、提案通り承認。

(14) キャリア支援センター（仮称）暫定組織図（案）について

 ○担当より説明、審議の結果、継続審議となった。

報   告

（1）その他

○前回（第 16回）の教育研究審議会で意見があった、社会学科の 3件の人事について

 担当より確認事項の報告があり、了承される。